

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

December, 2016

02741

MSOE-002 : DIASPORA AND TRANSNATIONAL COMMUNITIES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions taking at least two from each section.

SECTION - I

1. What is the distinction between the civilizational and settlement societies ? Discuss. 20
2. Highlight the major characteristics of the Chinese Diaspora. Can they be compared with the Indian Diaspora ? 20
3. Describe the patterns of Indian emigration with suitable examples. 20
4. Discuss the challenges faced by the Indian Diasporic communities in the process of adaptation in a new cultural context. 20
5. Compare the situation of Indian Diaspora in Australia and New Zealand. 20

SECTION - II

6. Discuss the evolution of Nehru's policy regarding the Indian Diaspora in pre and post-Independence period. 20
 7. Describe the different aspects of Diasporic finance. Does it affect India ? 20
 8. What is cyberspace ? Are virtual communities real or imaginary ? Discuss. 20
 9. Critically analyse the Portrayal of Indian Diaspora in English literature. 20
 10. Are the Indian Diaspora in America a Model Minority ? Give reasons. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.एस.ओ.ई.-002 : डायस्पोरा एवं पराराष्ट्रीय समुदाय

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए।

भाग - I

1. सभ्यतामूलक और अधिवासी समाजों में क्या अंतर है? चर्चा कीजिए। 20
2. चीनी डायस्पोरा की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। क्या इनकी तुलना भारतीय डायस्पोरा से संभव है? 20
3. भारतीय उत्प्रवास के पैटर्नों का वर्णन, उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
4. नव सांस्कृतिक संदर्भ में अनुकूलन की प्रक्रिया में भारतीय डायस्पोरी समुदायों द्वारा झेली जाने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 20
5. आस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड में भारतीय डायस्पोरा की स्थिति की तुलना कीजिए। 20

भाग - II

6. स्वतंत्रता प्राप्ति से पहले और बाद में, भारतीय डायस्पोरा के संबंध में नेहरु नीति के क्रम-विकास की चर्चा कीजिए। 20
 7. डायस्पोरी वित्त के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए। क्या भारत पर इसका असर पड़ता है? 20
 8. साइबरस्पेस क्या है? क्या परोक्ष समुदाय वास्तविक हैं या काल्पनिक? चर्चा कीजिए। 20
 9. अंग्रेजी साहित्य में भारतीय डायस्पोरा के चित्रण का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
 10. क्या अमेरिका में भारतीय डायस्पोरा, मॉडल अल्पसंख्यक हैं? कारण दीजिए। 20
-